DE EODEM.

E_48 v.1 Berganae stirpis septem de fratribus unum
 2 condidit Henricum hoc invida Parca loco.
 3 Ille gregis Cameracini praesulque paterque,
 4 cui simul et patriae non sibi natus erat,
 5 bisque Jacobaeam visit pius advena sedem,
 6 dehinc Romam, et Solymas vectus adusque sacras,
 7 sic pietate vagus, virtute gravissimus, aevum
 8 exegit felix et sine labe suum.

IN MAGNATEM QUEMDAM, SED PICTO NOMINE,
 QUI LAUDES SUAS EXIGUO MUNUSCULO PENSARAT.

E_49 v.1 Correxerit errorem meum,
 2 lepide Marullus. Nam mihi
 3 laudatus aequo largius
 4 nimium pusillo prodigum
 5 vatem redonat munere.
 6 O pectus, o memorabilem,
 7 hujus modestiam viri.
 8 Non vult cani quae non facit,
 9 vult et sileri quae facit.
 10 Proin pudendis praemiis
 11 invitatur ad palinodiam,
 12 invitatur ad silentium.
 13 Non suadet hoc frugalitas
 14 tenaxque Parsimonia,
 15 cum sannionibus quoque
 16 foedisque morionibus
 17 prolixa donet munera.
 18 Quod ista donat vatibus,
 19 quae dare minus quam nil dare est,
 20 pudore non vitio facit.

DE CASA NATALITIA PUERI JESU,
DEQUE PAUPERE PUERPERIO VIRGINIS DEIPARAE MARIAE.

E_50 v.1 Ecquid adhuc veterum sequimur spectacula rerum ?
 2 Huc huc frequentes currite.
 3 Haec casa, quae lacera et stat agrestibus horrida culmis,
 4 novum dabit spectaculum.
 5 Quale nihil saeculis proavi videre vetustis,
 6 nihil videbunt posteri.
 7 Hic cujus tonitru tellusque tremiscit et aether,
 8 teneris crepat vagitibus.
 9 Hic orbis magni moderator maximus infans
 10 virginea mulget ubera.
 11 His ego non stabulis augusta palatia Romae
 12 feliciora iudicem.
 13 Non (operosa licet) Solomonia templa, nec auream
 14 Lydi tyranni regiam.
 15 Salve clara domus caeloque beatior ipso,
 16 partus sacrati conscia.
 17 Jure tibi Jovis invideant Capitolia falsi,
 18 divis superba saxeis.
 19 Aegyptus sancta invideat cunabula, monstris
 20 finem datura turpibus.
 21 Nec minus apta deo es, quod hiantibus undique rimis
 22 imbres et Euros accipis.
 23 Quod lodicis egens, rigidoque incommoda feno
 24 fetus rubentes excipis.
 25 Talia nascentem decuere cubilia Christum, ut
 26 qui dedocere venerit
 27 fastum nullaque non suadentem turpia luxum.
 28 Non hic renident purpurae,
 29 sertave frondea, non imitantes fulmina taedae,
 30 non mensa sumptuosior,
 31 nec strepit officiis domus ambitiosa, nec alti
 32 fovent puerperam tori.
 33 Pannosus jacet in duris praesepeibus infans.
 34 Divinus attamen vigor
 35 emicat, et patrios vagitu despuit ignes.
 36 Sensere praesentem deum,
 37 (quodque licet) puero jumenta tepentibus auris
 38 frigus decembre temperant.
 39 Opilio calamis iisdem, quibus ante capellis,
 40 agreste sed pium canit.
 41 Aethereique chori volitant cunabula circum,
 42 ut mensibus vernis, apum
 43 degenerem simul ac pepulere examina regem,
 44 regi novo, faventibus
 45 applaudunt alis sublimemque agmine tollunt.
 46 Sic turma caelitum duci

47 circumfusa suo, gaudens stupet, atque jacentem
 48 pronis adorat vultibus,
 49 et natalicium sonat ad praesaepia carmen.
 50 Conjux pudicus interim,
 51 fusus humi, magnum trepidus veneratur alumnum.
 52 Porro puella, nobilis
 53 pars bona spectaclii, defixis haeret ocellis,
 54 primumque sese non capit,
 55 seque suumque stupens genitrix virguncula partum,
 56 nulli marito debitum.
 57 At simul ejecit pietas materna stuporem,
 58 praedulce pignus corripit,
 59 ac modo porrectis prohibet vagire papillis,
 60 modo tepente frigidum
 61 blanda fovet gremio parvisque dat oscula labris.
 62 Nunc pectori adprimit suo,
 63 nunc blaeso teneros invitat murmure somnos,
 64 amabili invicem modo.
 65 Laetam prole deo videas gestire parentem,
 66 prolem parente virgine.

EXPOSTULATIO JESU CUM HOMINE SUAPTE CULPA PEREUNTE.

E_51 v.1 Cum mihi sint uni bona, quae vel frondea tellus,
 2 vel Olympus ingens continet,
 3 dicite, mortales, quae vos dementia cepit ?
 4 Haec aucupari ut unde vis
 5 malitis, quam de proprio deposcere fonte,
 6 adeo benigno, et obvio ?
 7 Mendacesque juvet trepido miseroque tumultu
 8 umbras bonorum persequi ?
 9 Pauci me, qui sum verae largitor et auctor
 10 felicitatis, expetant ?
 11 Forma rapit multos, me nil formosius usquam est,
 12 formam ardet hanc nemo tamen.
 13 Suspiciunt ceras antiquaque stemmata multi,
 14 at me quid est illustrius ?
 15 Ut qui sim genitore deo deus ipse profectus,
 16 genitrice natus virgine.
 17 Unde fit, ut mecum vix gestiat unus et alter
 18 affinitatem jungere ?
 19 Maximus ille ego sum caelique solique monarcha,
 20 servire nobis cur pudet ?
 21 Dives item et facilis dare magna, et multa roganti,
 22 rogari amo, nemo rogat.
 23 Sumque, vocorque patris summi sapientia, nemo
 24 me consulit mortalium.
 25 Ipse ego sum aetherei splendorque, decusque parentis,
 26 me nemo stupet aut suspicit.
 27 Sum firmus juxta ac jucundus amicus amico,

28 me pariter, ac meas opes
 29 candidus, atque lubens caris impertio, nemo hanc
 30 ambit necessitudinem.
 31 Sum via qua sola caeli itur ad astra, tamen me
 32 terit viator infrequens.
 33 Cur tandem ignarum dubitat mihi credere vulgus ?
 34 Aeterna cum sim veritas.
 35 Pollicitis cur stulte meis diffidere perstas ?
 36 Cum sit nihil fidelius.
 37 Auctor ad haec vitae cum sim unicus, ipsaque vita
 38 cur sordeo mortalibus ?
 39 Lux ego sum, cur huc vertunt sua lumina pauci ?
 40 Dux, cur gravantur insequi ?
 41 Vivendi recte certissima regula solus,
 42 aliunde formas cur petunt ?
 43 Ipse ego sum solus vera et sine felle voluptas,
 44 quid est quod ita fastidior ?
 45 Unica pax animi, quin huc deponitis aegri
 46 curas edaces pectoris ?
 47 Si benefacta truces etiam meminere leones,
 48 referuntque beluae vicem,
 49 respondere feri merito didicere dracones,
 50 si meminit officii canis,
 51 si redamant aquilae, redamant delphines amantem,
 52 cur efferatior feris,
 53 me me non redamas homo ? Cui semel omnia feci,
 54 quem condidi, quem sanguine
 55 asserui proprio, propriaeque a morte recepi
 56 dispendio vitae volens.
 57 Si bos agnoscit dominum, si brutus asellus
 58 agnoscit altorem suum,
 59 cur me solus homo male gratus, nosse recusas
 60 et conditorem et vindicem ?
 61 Unus ego hic tibi sum cunctorum summa bonorum ?
 62 Quid est quoque extra me petas ?
 63 Quorsum distraheris per tot dispendia grassans
 64 laboriosa inertia ?
 65 Sum placabilis et pronus miserescere, quin hoc
 66 miser ad asylum confugis ?
 67 Idem justus et implacabilis ultor iniqui,
 68 cur non times offendere ?
 69 Corpus ego atque animum nutu sub tartara mitto,
 70 nostri metus vix ullum habet.
 71 Proinde mei desertor homo socordia si te
 72 adducet in mortem tua,
 73 praeteritum nihil est, in me ne rejice culpam :
 74 malorum es ipse auctor tibi.
 75 Nam quid adhuc superest ? Si te neque provocat ardens,
 76 suique prodiga caritas,
 77 o bis marmoreum pectus, neque mitigat umquam
 78 adeo profusa benignitas,

79 si neque tantarum vel spes certissima rerum
 80 expergefacit et allicit.
 81 Si neque tartareae cohibet formido gehennae,
 82 nec ullus admonet pudor,
 83 immo si durant magis haec, adduntque stuporem
 84 tam multa, tamque insignia,
 85 ut facile immanesque feras chalybemque petramque
 86 rigore victo molliant.
 87 Quid faciat pietas, quibus artibus abstrahat ultro
 88 devota morti pectora ?
 89 Invitum servare, nec est mentis, puto, sanae,
 90 et patria prohibet aequitas.

CARMEN IAMBICUM.

E_52 v.1 Non invenusto antiquitas aenigmate
 2 studii magistram virginem
 3 finxit Minervam, ac litterarum praesides
 4 finxit Camenas virgines.
 5 Nunc ipse virgo matre natus virgine,
 6 praesideo virgineo gregi.
 7 Et sospitator hujus et custos scholae,
 8 adsunt ministri virgines,
 9 pueros meos mecum tuentes angeli.
 10 Mihi grata ubique puritas,
 11 decetque studia litterarum puritas.
 12 Procul ergo sacro a limine
 13 morum arceant mihi litteratores luem,
 14 nihil huc recipiant barbarum.
 15 Procul arceant illitteratas litteras,
 16 nec regna polluant mea.

SAPPHICUM.

E_53 v.1 Coeperit faustis avibus precamur,
 2 semper augescens meliore fato,
 3 hic novae sudor novus officinae,
 4 auspice Jesu.
 5 Hic rudis (tamquam nova testa) pubes
 6 litteras Graias, simul et Latinas,
 7 et fidem sacram tenerisque Christum
 8 combibet annis.
 9 Quid fuit laeta sobolem dedisse
 10 corporis forma ? Nisi mens et ipsa
 11 rite fingatur, studiisque castis
 12 culta nitescat ?
 13 Stirpe ab hac sensim nova pullulabit
 14 civium proles, pietate juxta, ac
 15 litteris pollens, breviterque regno

16 digna Britanno.
 17 Ludus hic silvae pariet futurae
 18 semina, hinc dives nemus undequaque
 19 densius surgens decorabit Anglum
 20 latius orbem.

IMAGO PUERI JESU IN LUDO LITERARIO, QUEM NUPER INSTITUIT COLETUS.

E_54 v.1 Discite me primum pueri, atque effingite puris
 2 moribus, inde pias addite litterulas.

CARMEN PHALECIUM.

E_55 v.1 Sedes haec puero sacra est Iesu
 2 formandis pueris dicata. Quare
 3 edico, procul hinc facessat, aut qui
 4 spurcis moribus, aut inerudita
 5 ludum hunc inquinat eruditione.

ALIUD.

E_56 v.1 Quin hunc ad puerum pueri concurritis omnes ?
 2 Unus hic est vitae regula, fonsque piaae.
 3 Hunc qui non sapiar, hujus sapientia stulta est,
 4 absque hoc vita hominis mors (mihi crede) mera est.

AD GALAT. QUINTO.

VALET IN CHRISTO FIDES, QUAE PER DILECTIONEM OPERATUR.

FIDES.

CREDO. PRIMUS ARTICULUS.

E_57A v.1 Confiteor primum ore pio, venerorque fideli
 2 mente deum patrem, vel nutu cuncta potentem.
 3 Hunc, qui stelligeri spatiosa volumina caeli,
 4 et solidum omniparae telluris condidit orbem.

ET IN JESUM. II.

5 Ejus item gnatum Jesum, cognomine Christum,
 6 quem dominum nobis agnoscimus ac veneramur.

QUI CONCEPTUS. III.

7 Hunc Maria afflatu divini numinis, alvo
8 concepit virgo, peperit purissima virgo.

PASSUS SUB PONTIO. IIII.

9 Et grave supplicium immeritus, damnante Pilato,
10 pertulit, infami suffixus in arbore mortem
11 oppetiit, tumulatus homo est claususque sepulchro.
12 Interea penetrat populator ad infera regna.

TERTIA DIE. V.

13 Mox ubi tertia lux maesto se prompserat orbi,
14 emersit tumulo, superas redivivus in auras.

ASCENDIT. VI.

15 Inde palam aetheream scandit sublimis in arcem
16 illic, jam dexter patri assidet omnipotenti.

ITERUM VENTURUS EST. VII.

17 Idem olim rediturus, ut omnem judicet orbem
18 et vivos pariter vitaeque ac lumine cassos.

CREDO IN SPIRITUM. VIII.

19 Te quoque credo fide simili spirabile numen
20 halitus, afflatusque dei sacer, omnia lustrans.

SANCTAM ECCLESIAM. IX.

21 Et te confiteor sanctissima contio, qua gens
22 Christigena arcano nexu coit, omnis in unum
23 corpus, et unanimis capiti sociatur Iesu.
24 Hinc proprium nescit, sed habet communia cuncta.

REMISSIONEM PECCATORUM. X.

25 Hoc equidem in coetu sancto. Peccata remitti
26 credo, vel iis sacro fuerint qui fonte renati,
27 vel qui diluerint ultra sua crimina fletu.

CARNIS RESURRECTIONEM. XI.

28 Nec dubito quin exanimata cadavera sursum
29 in vitam redeant, animas sortita priores.

VITAM AETERNAM. XII.

30 Utraque pars nostri corpusque animusque deinceps
31 juncta fimul, vitam ducent sine fine perennem.

SACRAMENTA.

E_57B v.1 Hoc quoque persuasum est ecclesia mystica septem
2 munera dispensat, quae sacramenta vocantur.
3 Hinc variae dotes et gratia plurima menti
4 caelitus inseritur, si quis modo sumpserit apte.

ORDO. I.

5 Ordine namque sacro, confertur sacra potestas
6 ut fungare ministeriis, Christo auspice, sanctis.

MATRIMONIUM. II.

7 Munere conjugii nati hunc prodimus in orbem,
8 usque adeo pulchri, pulcherrima portio, mundi.

BAPTISMUS. III.

9 Munere baptismi longe felicius iidem
10 quod prius in te, Christe, renascimur, atque novamur.

CONFIRMATIO. IIII.

11 Deinde in amore dei nos confirmatio sacra
12 constabilit, mentemque invicto robore durat

EUCCHARISTIA. V.

13 mysticus ille cibus (Graeci dixere synaxin)
14 qui panis vinique palam sub imagine, Christum
15 ipsum praesentem vere exhibet, intima nostri
16 viscera, caelesti saginat et educat esca,
17 inque deo reddit vegetos et reddit adultos.

POENITENTIA. VI.

18 Si quem forte deo capitalis reddidit hostem
19 noxia, continuo metanoea medebitur illi.
20 Restituet lapsum rescissaque foedera rursus
21 sarciet, offensi placabit numinis iram,
22 commissi modo paeniteat pigeatque nocentem.

23 Isque volens peragat praescripta piamina culpae.

UNCTIO. VII.

24 Unguinis extremi munus nos munit et armat,
25 migrantemque animam per summa pericula tuto
26 tansmitit patriae et superis commendat euntem.

AMOR DEI.

E_57C v.1 Haec est indubitata fides, cui pectore certo
2 nixus, amabo patrem super omnia cunctipotentem,
3 qui me condideritque et in hunc produxerit orbem.
4 Rursus amore pari dominum complectar Iesum,
5 qui nos asseruit pretioque redemit amico.
6 Spiritum item sanctum, qui me sine fine benigno
7 afflatu fovet, atque animi penetralia ditans
8 dotibus arcanis, vitali recreat aura.
9 Atque hic ternio sanctus et omni laude ferendus,
10 toto ex corde mihi, tota de mente, supremis
11 viribus, obsequio, meritoque coletur honore.
12 Hunc unum reverebor et hoc semel omnis in uno
13 spes mea figetur, hoc omnia metiar uno,
14 hic propter sese mihi semper amabitur unus.
15 Post hunc haud alia ratione, ac nomine charus
16 ipse mihi fuero, nisi quatenus omnis in illum
17 ille mei referatur amor fontemque revisat.

FUGA PECCATI.

18 culpam praeterea fugiam pro viribus omnem,
19 praecipue capitale tamen vitavero crimen.
20 Quod necat atque animam letali vulneret ictu.

SUPERBIA, INVIDIA, IRA.

21 Ne fastu tumeam, ne vel livore maligno
22 torquear, aut bili rapiar fervente, cavebo.

GULA, LUXURIA, PIGRITIA.

23 Ne vel spurca libido, vel insatiabilis alvus
24 imperet, enitar, ne turpis inertia vincat.

AVARITIA.

25 Ne numquam saturanda fames me vexet habendi,

26 plus satis ut cupiam fallacis munera mundi.

FUGA MALORUM HOMINUM.

27 Improba pestiferi fugiam commercia coetus
28 omnia, summo animi conatu , proque virili.

STUDIUM PIETATIS.

29 Atque huc incumbam nervis ac pectore toto,
30 ut magis atque magis superet mihi gratia. Virtus
31 augeturque piae divina scientia menti.

ORATIO.

32 Orabo, superosque precum libamine puro
33 placare adnitar, cum tempore sedulus omni,
34 tum vero eximie, quoties lux festa recurret.

FRUGALITAS VICTUS.

35 Frugales epulae semper mensaeque placebit
36 sobria mundities, et avari nescia luxus.

JEJUNIUM.

37 Servabo reverens, quoties jejunia nobis
38 indicit certis ecclesia sancta diebus.

MENTIS CUSTODIA.

39 Sancta uti sint mihi secretae penetralia mentis,
40 ne quid eo subeat foedumve nocensve, studebo.

LINGVAE CUSTODIA.

41 Ne temere juret, ne umquam mendacia promat.
42 Turpia ne dictu dicat mea lingua, cavebo.

MANUS CUSTODIA.

43 A furto cohibebo manus, nec ad ulla minuta
44 viscatos mittam digitos, et si quid ademptum
45 cuiquam erit, id domino properabo reddere justo.

RESTITUTIO REI FORTE REPERTAE.

46 Id quoque restituum, si quid mihi forte repertum est.
47 Me penes haud patiar prudens aliena morari.

AMOR PROXIMI.

48 Nec secus atque mihi sum carus, amabitur omnis
 49 proximus, est aurem (ni fallor) proximus ille
 50 quisquis homo est, ac sic ut amor referatur amici
 51 in Christum, vitamque piam, veramque salutem,
 52 huic igitur fuerit quoties opus atque necesse,
 53 sedulus officio corpusque animumque juvabo.
 54 Ut mihi succurri cupiam, si forsan egerem.
 55 Id tamen in primis praestabo utrique parenti,
 56 per quos corporeo hoc nasci mihi contigit orbe,
 57 tum praeceptori, qui me erudit instituitque
 58 morigerus fuero, ac merito verebor honore.
 59 At rursus dulcisque scholae studiisque sodales,
 60 semper (uti par est) sincero amplectar amore.

ASSIDUA CONFESSIO.

61 Si quando crimen fuero prolapsus in ullum,
 62 protinus enitar, pura ut confessio lapsum
 63 erigat ac justa tergatur noxia poena.

SUMPTIO CORPORIS CHRISTI IN VITA.

64 Ast ubi sacrati me ad corporis atque cruoris
 65 caelestes epulas pietasque, diesque vocabit,
 66 illotis manibus metuens accedere, pectus
 67 ante meum, quanta cura studioque licebit
 68 purgabo maculis, virtutum ornabo nitelis.

MORBUS.

69 Porro ubi fatalis jam terminus ingruet aevi
 70 extremumque diem cum morbus adesse monebit,
 71 mature sacramentis me armare studebo,
 72 atque his muneribus, quae ecclesia sancta ministrat
 73 Christigenis, reteget confessio crimina vitae
 74 sacrifico, sumam Christi venerabile corpus.

MORS

75 Quod si vicinae propius discrimina mortis
 76 urgebunt, supplex accersam qui mihi rite
 77 oblinat ac signet sacro ceromate corpus.
 78 Atque his praesidiis armatus, sic uti dignum est
 79 Christicola, forti ac fidenti pectore, vita
 80 decedam, bonitate dei super omnia fretus.

HOC FAC ET VIVES.

IN LAUDEM MICHAELIS ET ANGELORUM OMNIUM.

ODE DICOLOS HENDECASYLLABA SAPPHICA, SUFFIGENDA IN TEMPLO MICHAELI SACRO.

E_58 v.1 Caelitum princeps, Michaele, et omnes
 2 spiritus sacri, libeat precamur
 3 supplicum votis tribuisse pronas
 4 caelitus aures.
 5 Sordidae sed ne merito canentum
 6 sordeant odae, citus huc ab arce
 7 devolet fulgente, Seraph decoris
 8 igneus alis.
 9 Qui foco sacro usque calentis arae
 10 calculum vivum rapiens (ut olim)
 11 applicet nostris placidus labellis
 12 oraue tergat.
 13 Luridae quicquid maculae perurat
 14 desidem pellens animo teporem,
 15 igneas cantent acies (ut aequum est)
 16 ignea verba.
 17 Porro tu primas tibi vendicato
 18 carminis partes, Michael beate,
 19 primipilari duce quo triumphant
 20 agmina caeli.
 21 In quibus luces, itidem ut pyropus
 22 nobiles inter radiat lapillos,
 23 utve formosus socia inter ardet,
 24 Lucifer astra.
 25 Jus tibi summum necis atque vitae,
 26 tradidit magni moderator orbis,
 27 tu potes servare probos, et idem
 28 perdere sontes.
 29 Tu piorum tutor et advocatus,
 30 tu dei in templo nitidas ad aras,
 31 visus es dextra tenuisse plenam
 32 turis acerram.
 33 Inde surgens fumus odore multo,
 34 ibat ad summi solium tonantis,
 35 ac dei nares liquidi juvabant
 36 dona vaporis.
 37 Tu pias laetis animas reponis
 38 sedibus, cantu procul audiendo
 39 squalidis olim gelida exciebis
 40 funera bustis.
 41 Quam dedit laetos pia turba plausus,
 42 cum gravi caelum quateret ruina,